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АНОТАЦІЯ

Пересунько І. І. Формування енергоорієнтованих пускових

характеристик синхронного електропривода вентиляторів головного

провітрювання шахт. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.09.03 «Електротехнічні комплекси та системи». –

Криворізький національний університет, Кривий Ріг, 2021. – Вінницький

національний технічний університет, Вінниця, 2021.

Наукова новизна отриманих результатів і положень, що виносяться

на захист, полягає у підвищення енергоефективності електромеханічних

комплексів вентиляторів головного провітрювання шахт, шляхом розробки і

запровадження в практику їх функціонування ефективних методів плавного

пуску приводних синхронних двигунів із роботою останніх в

енергоорієнтованих межах пускових характеристик.

В роботі отримано наукові результати:

1. Вперше оптимізовано й адресно формалізовано складові теорії

синтезу електромеханічних систем з обґрунтуванням і пропозицією для

практичної реалізації підходу до вибору варіантів підвищення

енергоефективності функціонування електроприводів вентиляторів

головного провітрювання шахт;

2. Розроблено метод, що передбачає використання в обмотках кола

статора синхронного двигуна IGB транзисторного багаторівневого

перетворювача частоти для енергоефективного частотного пуску з

функціонуванням на проміжних пускових позиціях, що дозволяє

мінімізувати похідні негативні фактори впливу перехідних пускових струмів

в обмотках статора двигуна, а також нормалізувати роботу електропривода

вентилятора головного провітрювання при глибоких просадках напруги

живлення високовольтної мережі;
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3. Досліджено електромеханічні процеси і запропоновано метод

роздільного регулювання величини і частоти вихідної напруги

багаторівневого перетворювача частоти при квазічастотному пуску

синхронного електропривода, що обмежує до допустимих значень пускові

струми;

4. Доопрацьовано відомий метод формування оптимальної кривої

напруги статора синхронного двигуна в новому форматі, що забезпечує

підвищення електроенергетичних показників електропривода як

електромеханічного комплексу в цілому.

Проведені дослідження дозволили встановити, що підвищення

енергоефективності вентилятору головного провітрювання має значний

потенціал у зниженні енерговитрат даних видів енергоємних споживачів

електричної енергії залізорудних шахт. При цьому вектор вирішення

проблеми лежить у системі пуску синхронного електродвигуна цих видів

електромеханічних комплексів. Підтверджено, що основною версією

забезпечення економікоенергетичного функціонування вентилятору

головного провітрювання є використання в їх комплексах систем

електропривода із плавним пуском, з необхідним діапазоном зміни частоти

обертання снхронного електродвигуна при незначному зменшенні

коефіцієнта корисної дії вентилятора.

Виходячи з цього, встановлені основні вимоги до системи

електропривода вентилятора головного провітрювання:

- мінімальні зміни в режимах роботи вентилятора установки від

номінального;

- мінімальне можливе споживання електричної енергії в заданому

режимі;

- мінімальний час переходу з одного на інший режим роботи.

Визначено, що досягти потрібного рівня ефективності функціонування

вентиляторів головного провітрювання можливо шляхом створення

електроенергоефективного і надійного варіанта синхронного електропривода
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вентилятора головного провітрювання з полегшеною системою пуску

синхронного електродвигуна, у якій будуть використані напівпровідникові

перетворювачі в статорному колі, котрі забезпечують плавний і

квазічастотний спосіб регулювання.

Практичне значення отриманих результатів роботи полягає у

підвищенні енергоефективності електромеханічних комплексів вентиляторів

головного провітрювання шахт. Розроблена енергоефективна система пуску

синхронного двигуна з використанням принципу циклічного почергового

управління блоками IGB транзисторного перетворювача частоти, в комплексі

синхронного електропривода, дозволяє комплексно формувати вхідні криві

струму та напруги в максимальному наближенні до синусоїдальних видів, що

дозволяє поліпшити енергетичні показники електромеханічного комплексу.

Додатком до позитиву розробок є зменшення пускових струмів синхронного

електричного двигуна і зменшення в цілому споживання електричної енергії

в процесі пуску вентиляторів головного провітрювання залізорудних шахт.

В умовах тенденції зростання цін на електричну енергію і збільшення

при цьому питомої ваги енергосегмента в комплексі собівартості видобутку

корисних копалин, обгрунтовано і запропоновано варіативний підхід до

зменшення цього негативного процесу шляхом зменшення енергоємності

функціонування одного з найбільш вагомих споживачів електричної енергії

шахт – головних вентиляторних установок, шляхом розробки і впровадження

в структури електроприводів даних споживачів енергоефективних методів і

засобів керування режимами пуску в межах енергоорієнтованих

характеристик приводних синхронних двигунів.

В роботі обгрунтована і запропонована тактика підвищення

енергоефективності функціонування електромеханічних систем, як і всього

комплексу вентиляційних систем у цілому, шляхом формування

енергоефективних пускових характеристик і відповідного режиму

функціонування в їх межах приводних синхронних двигунів, дозволяє

досягти поставлених енергоорієнтованих цілей.
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Розроблена принципово нова математична модель для дослідження й

оцінювання рівня енергоефективності функціонування високовольтного

синхронного електропривода у варіативності структури та методів керування

процесом пуску приводних двигунів, дозволяє як наочно, так і в цифровому

виразі, вибирати оптимальний варіант.

Зформована математична модель синхронного двигуна в складі

електромеханічного комплексу для систем обертових і нерухомих координат,

що орієнтуються по току і потокозчепленню статора, дозволяє комплексно

виконувати розрахунки і проводити дослідження електропривода з

урахуванням електричних, електромагнітних і механічних процесів за

миттєвим і середнім значенням величин, а також з урахуванням насичення

магнітної системи синхронного двигуна.

Методи і алгоритми керування пусковими режимами СД дозволяють

запропонувати схемотехнічний варіант вихідного LC фільтра модулюючої

частоти до виходу ШІМ-го блоку, що дозволяє мінімізувати масу і об'єм

елементів фільтрокомпенсуючого пристрою з відповідною економічною

ефективністю.

Метод регулювання величини і частоти вихідної напруги

циклоконвертора, шляхом роздільного керування цими процесами, дозволяє

зменшити перехідні значення струмів до рівнів допустимого при

квазічастотному регулюванні.

В процесі досліджень доведена необхідність сталості опору

зовнішнього пускового резистора в колі ротора при частотному пуску

синхронної машини. Розроблені рекомендації щодо суміщення резисторів

пускових і гасіння поля, дозволяють зменшити насичення сталі двигуна, що,

в свою чергу, призводять до виникнення високочастотних коливань,

модульованих низькочастотними коливаннями, при яких амплітуда піків

моменту і струмів, без прийняття належних заходів, може сягати 40-90%

номінальних значень.
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Результати моделювання свідчать про наявність високочастотних

складових у струмах синхронного двигуна при трапецеїдальній і ступінчастій

формі формування фазної напруги, що створює додаткові складності при

реалізації сигналів зворотних зв'язків, тому що при цьому потрібна наявність

фільтрокомпенсуючих пристроїв, що підвищує порядок системи

регулювання і знижує швидкодію замкнутої системи регулювання частотою

обертів приводного двигуна. Використання запропонованих схемотехнічних

рішень у сукупності з розробленим методом управління дозволяє реалізувати

системи векторного керування для пуску потужних синхронних двигунів без

додаткових матеріальних витрат.

Розрахункові співвідношення та характеристики для визначення меж

ефективного управління процесом пуску синхронного двигуна за критеріями

мінімуму енергоспоживання, котрі відрізняються від відомих можливістю

ефективно використовувати весь діапазон регулювання без ускладнення

самої системи і залучення для цього додаткових силових елементів,

рекомендуються для використання у нових енергоефективних системах

керування електроприводами шахтних вентиляторних установок. При

використані всіх запропонованих нововендень можемо отримати значний

економичний ефект, та зменьшети споживання електричної енергії

вентиляторами головного провітрювання залізорудних шахт на 30 – 20 % від

загального споживання.

Ключові слова: електромеханічні комплекси і системи, пускові

характеристики, синхронний електричний двигун, вентилятор головного

провітрювання, імпульсний перетворювач, плавний пуск, електрична енергія.
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ABSTRACT

Peresunko I. Formation of energy-oriented starting characteristics of

synchronous electric drive of fans of the main ventilation of mines. – Qualifying

scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for the degree of a candidate of technical sciences in specialty

05.09.03 "Electrotechnical complexes and systems". – Kryvyi Rih National

University, Kryvyi Rih, 2021. - Vinnytsia National Technical University,

Vinnytsia, 2021.

The scientific novelty of the obtained results and the provisions submitted

for protection is to increase the energy efficiency of electromechanical complexes

of main ventilation fans of mines, by developing and implementing in their

operation effective methods of smooth start-up of synchronous motors with the

latter within energy-oriented limits.

The scientific results are obtained in the work:

1. For the first time, the components of the theory of synthesis of

electromechanical systems are optimized and targeted formalized with

substantiation and proposal for practical implementation of the approach to the

choice of options for increasing energy efficiency of electric drives of main

ventilation of mines;

2. A method has been developed for the use of a transistor multilevel

frequency converter for energy-efficient frequency starting in the stator windings

of the IGB synchronous motor with operation at intermediate starting positions,

which allows minimizing the negative effects of transient starting currents in the

motor stator windings the fan of the main ventilation at deep sags of supply voltage

of a high-voltage network;

3. Electromechanical processes are investigated and the method of separate

regulation of size and frequency of output voltage of the multilevel frequency

converter at quasi-frequency start of the synchronous electric drive that limits to

admissible values starting currents is offered;
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4. The known method of forming the optimal voltage curve of the stator of a

synchronous motor in a new format has been improved, which provides an increase

in the electric power indicators of the electric drive as an electromechanical

complex as a whole.

The conducted researches allowed to establish that the increase of energy

efficiency of the fan of the main ventilation has considerable potential in reduction

of energy consumption of these types of energy-intensive consumers of electric

energy of iron ore mines. The vector for solving the problem lies in the starting

system of the synchronous electric motor of these types of electromechanical

complexes. It is confirmed that the main version of ensuring the economic

operation of the main ventilation fan is the use in their complexes of electric drive

systems with smooth start, with the required range of speed of the synchronous

motor with a slight decrease in the efficiency of the fan.

Based on this, the basic requirements for the electric drive system of the

main ventilation fan are set:

- minimal changes in the operating modes of the installation fan from the

nominal;

- the minimum possible consumption of electricity in a given mode;

- the minimum time of transition from one to another mode of operation.

It is determined that to achieve the desired level of efficiency of main

ventilation fans is possible by creating an energy-efficient and reliable version of

synchronous electric drive of the main ventilation fan with a light starting system

of synchronous motor, which will use semiconductor converters in the stator mode.

The practical significance of the obtained results of the work consists in

increase of energy efficiency of electromechanical complexes of fans of the main

ventilation of mines. The developed energy-efficient synchronous motor starting

system using the principle of cyclic alternating control of IGB units of the

transistor frequency converter, in the complex of synchronous electric drive,

allows generating input current and voltage curves as close as possible to

sinusoidal types, which will improve power. In addition to the positive
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developments is the reduction of starting currents of the synchronous electric

motor and the reduction of the overall consumption of electric energy in the

process of starting the fans of the main ventilation of iron ore mines.

Given the growing trend of electricity prices and increasing the share of the

energy segment in the complex cost of mining, substantiated and proposed a

variable approach to reduce this negative process by reducing the energy

consumption of one of the most important consumers of electricity mines - main

fans. Development and implementation in the structure of electric drives of

consumer data of energy-efficient methods and means of control of start-up modes

within the energy-oriented characteristics of drive synchronous motors.

The paper substantiates and proposes tactics to increase the energy

efficiency of electromechanical systems, as well as the whole complex of

ventilation systems in general, by forming energy-efficient starting characteristics

and the corresponding mode of operation within their drive synchronous motors,

allowing achieving energy-oriented goals.

A fundamentally new mathematical model has been developed to study and

evaluate the level of energy efficiency of high-voltage synchronous electric drive

in the variability of structure and control methods of starting motors, allowing both

visually and digitally to choose the best option.

The formed mathematical model of the synchronous motor as a part of an

electromechanical complex for the systems of rotating and motionless coordinates

oriented on current and flux coupling of a stator allows carrying out complex

calculations and to carry out researches of the electric drive taking into account

electric, electromagnetic and mechanical processes on instantaneous, and also

average values. Taking into account the saturation of the magnetic system of the

synchronous motor.

Methods and algorithms for controlling the starting modes of the SD allow it

to offer a circuit version of the output LC filter of the modulating frequency to the

output of the PWM unit, which minimizes the mass and volume of the elements of

the filter-compensating device with appropriate economic efficiency.
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The method of regulating the magnitude and frequency of the output voltage

of the cycloconverter, by separately controlling these processes, allows to reduce

the transient values of currents to the levels allowed for quasi-frequency control.

In the course of research, the necessity of constancy of resistance of the

external starting resistor in a rotor circuit at frequency start of the synchronous car

is proved. Developed recommendations for combining starting and quenching

resistors, reduce the saturation of the motor steel, which, in turn, lead to high-

frequency oscillations modulated by low-frequency oscillations, in which the

amplitude of the torque and current peaks, without appropriate measures, can reach

40-90 % of nominal values.

The simulation results indicate the presence of high-frequency components

in the currents of a synchronous motor in trapezoidal and stepped form of phase

voltage formation, which creates additional difficulties in the implementation of

feedback signals, because it requires filtering devices that increase the order of the

control system and reduce closed drive motor speed control systems. The use of

the proposed circuit solutions in conjunction with the developed control method

allows implementing vector control systems for starting powerful synchronous

motors without additional material costs.

The calculated ratios and characteristics for determining the limits of

effective control of the synchronous motor start-up process according to the criteria

of minimum power consumption, which differ from the known ability to

effectively use the entire control range without complicating the system and

involving additional power elements, are recommended for use in new energy-

efficient control systems fan installations. Using all the proposed innovations, we

can get a significant economic effect, and reduce electricity consumption by fans

of the main ventilation of iron ore mines by 30 - 20% of total consumption.

Keywords: electromechanical complexes and systems, starting

characteristics, synchronous electric motor, main ventilation fan, pulse converter,

smooth start, electric energy.
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ВСТУП


[…]


енергосистему, проблема теплового перегріву ротора залишається

невирішеною. Економічно пуск надпотужних СЕД від зниженої напруги

являє собою найбільш дорогий спосіб пуску.

Автотрансформаторний пуск СД. Автотрансформатор знижує

напругу на СД пропорційно коефіцієнту трансформації; при цьому

споживаний від мережі струм зменшується пропорційно квадрату

коефіцієнта трансформації. При застосуванні пускового автотрансформатора

в системи значно зменшується споживаний від мережі струм при невеликому

зниженні пускового моменту.

≈ 6 кВ

QF1

QF2P

СД
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Рисунок Б.2 – Схема пуску синхронного двигуна за допомогою

автотрансформатора.

AT - автотрансформатор; QF1 - вимикач; QF2 – шунтуючий вимикач;

QF3 - вимикач, який замикає кінці обмоток в нейтральну точку.

Полегшений пуск СД за допомогою розщепленої обмотки

збудження (РОЗ). В був запропонований варіант пуску потужних СД з

підвищеною величиною моменту рушання за рахунок удосконалення

конструкції СД і більш ефективного використання в пускових режимах

обмотки збудження. Суть полягає в використанні так званої спеціальної

розщепленої обмотки збудження (РОЗ). При дотриманні деяких умов

використання РОЗ дозволяє пусковий момент СД збільшити в 2,5 рази при

збільшенні пускового струму всього лише на кілька відсотків Так як пускові

струми СД в даній системі залишаються як і раніше досить великими, то,

враховуючи довжину кар'єрних мереж, застосування цього способу в

екскаваторному електроприводі не дозволить усунути значні зниження

напруги в мережі.

≈ 6 кВ

QF1

QF2

СД

QF3

АТ
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Полегшений пуск СД за допомогою ємнісного накопичувача енергії

(ЄНЕ) в обмотці збудження. В досліджувалося питання поліпшення умов

пуску потужних СД за допомогою застосування ємності в цінуй обмотки

збудження. В ході прямого пуску СД ємність заряджалась струмом, що

наводяться ОЗ, і розряджалася за допомогою тиристорів таким чином, щоб

здійснювалася місткість компенсація індуктивного опору ОЗ. Це забезпечує

збільшення електромагнітного моменту, створюваного безпосередньо ОЗ. В

діапазоні ковзань від 1 до 0,6 момент двигуна підвищується до величин 1,15 -

1,2 Мкр. Для обмеження максимального струму статора встановлюється

імпульсний регулятор напруги (тиристорний, транзисторний або змішаний),

охоплений негативним зворотним зв'язком по струму. Недоліком такої

системи є застосування перетворювачів значною встановленої потужності з

метою вирішення допоміжної задачі струмо обмеження.

Частотний пуск за допомогою електромашинних перетворювачів

частоти за схемами «АД - СД», «СД - АД» і «АД - АД».

Ці системи в основному призначені для пуску одиничних генераторів -

двигунів електростанцій в тому випадку, якщо є в наявності електромашинні

перетворювач частоти з одного із зазначених вище схемою з'єднання

електромашин.

Цей спосіб також можна віднести до застарілих, а для електроприводів

середньої потужності дорогим і неефективним.

Безпосередній або каскадний пуск за допомогою допоміжного

розгінного АД. Здійснюється при з'єднанні механічно (безпосередній пуск)

або електрично (каскадний пуск) при розгоні СД при допомозі АД, так що

через відсутність останнього в складі екскаваторного електроприводу цей

спосіб пуску, так само, як і при використанні електромашинних

перетворювачів частот, виключається з подальшого розгляду.
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Пуск за допомогою допоміжного розгінного ДПС з реакторних

випрямним пристроєм (РВП). При підключенні МПС за допомогою Q2 до

діодного випрямляча в колі постійного струму виникне режим короткого

замикання. Струм короткого замикання обмежиться сумою опорів МПТ,

діодного випрямляча, трансформатора Тр і реакторів Др. Індуктивний опір

реакторів підібрано таким, щоб струм якоря не перевищив гранично

допустимої за умовами технічної експлуатації МПC величини. Коли

збуджена МПC починає розкручуватися, пусковий струм через наростання

протидії Е.Р.С. в колі якоря впадає. Це викликає зменшення падіння напруги

на реакторах, що знову призводить до збільшення напруги на затискачах

випрямляча, а значить, і струму розгону. Цей процес закінчується тоді, коли

в якірного кола встановиться струм холостого ходу, який визначається

моментом опору на валу. Перевагою даної системи є її простота і відсутність

необхідності формування струмообмеження в якірному колі. До недоліком

слід віднести те, що механічна характеристика МПС може виявитися занадто

м'якою. Це призведе в кінці пуску до занадто великої величини ковзання

ротора СЕД щодо кругового поля статора. Для подальшого розгону може

знадобитися ослаблення потоку, що дещо ускладнить систему.

Пуск за допомогою допоміжного розгінного ДПТ в системі «керований

випрямляч - двигун» (УВ-Д). Переваги таких систем електроприводу

загальновідомі висока плавність регулювання з надійним контролем

максимальних значень будь-яких необхідних координат приводу. На

малюнку приведені наступні позначення: ГР - гальванічна розв'язка, Тр -

трансформатор, СІФУ - система імпульсно-фазового управління, ОЗ -

обмотка збудження, Uзш - напруга завдання швидкості приводу. Схема

працює в такий спосіб. При включенні вимикача Q2 і наявності живлення в

обмотці збудження в якірного кола розпочнеться процес наростання струму,

з одночасним розкручуванням СД. Після виходу величини струму якоря із

зони нечутливості однойменного елемента замикається контур негативного
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зворотного зв'язку по струму, що обмежує величину пускового струму МПС

з допустимому рівні. Надалі розгін агрегат відбувається практично з

постійною величиною струму МПТ яка потім спадає до значення струму

холостого ходу на під синхронних швидкостях. Після закінчення розжени СД

за допомогою вимикача Q1 включається в мережу асинхронним способом,

щоб потім методом самосинхронізації при подачі збудження втягнутися в

синхронізм. Як відомо з і буде показано далі, самосинхронізація СД з

мережею при певних умовах може призвести до появи струмів включення,

порівнянних з пусковими струмами СД при прямому асинхронному пуску,

що може несприятливо вплинути на режим мережі живлення.

Частотно-імпульсний пуск синхронних двигунів за допомогою

ТРН. Оригінальним є спосіб пуску потужних СД, названий частотно-

імпульсним (рис. Б.3). Живлення СД здійснюється від звичайного регулятора

напруги (ТРН), керованого датчиком положення ротора ДПР. В обмотку

якоря збудженої машини безпосередньо від мережі через тиристори

пропускаються поодинокі імпульси струму. Моменти відкриття тиристорів

узгоджені з положенням ротора, а їх закриття відбувається природним

шляхом. Ці імпульси струму, взаємодіючі з потоком збудження ротора,

створюють імпульси крутного моменту. Середній крутний момент серії

імпульсів перевищує момент опору навантаження, і ротор набуває

прискорення. Параметри імпульсів - тривалість, площа, стан, шпаруватість

плавно задаються зміною кута відмикання тиристорів ТРН. Для формування

постійного динамічного моменту синхронної машини в процесі її розгону

використовується замкнута система з регулятором струму, що також

дозволяє обмежити пусковий струм.

Ця система має значні переваги: синхронізація з мережею по

досягненні синхронної частоти обертання здійснюється природним чином,

проте в нинішньому етапі розвитку елементарної бази напівпровідникових

приладів не можна зарахувати до числа ефективних.
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Рисунок Б.3 – Схема СД частотно - імпульсним способом пуску

Частотний пуск від перетворювача частоти за схемою вентильного

двигуна (ВД). Для пуску СД за схемою ВД синхронний двигун повинен

додатково оснащуватися перетворювачем частоти з ланкою постійного

струму, керованим в функції сигналу датчика положення ротора (ДП). Схема

пуску по схемі вентильного двигуна з датчиком положення ротора має такі

переваги:

- помірний пуск при будь-якому початковому положенні ротора;

- можливість струмообмеження на будь-якому рівні;

- висока плавність пуску при невеликих пульсаціях електромагнітного

моменту;

- відсутність перенапруг в колі обмотки збудження при пуску;

- можливість реалізації управління точної синхронізацією СД з

мережею живлення.

До недоліків цього варіанту пуску слід віднести наступні:

- висока вартість перетворювача, що робить економічно невигідним

його використання тільки для вирішення завдання пуску СД;
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- необхідність висококваліфікованого обслуговування, що значно

здорожує поточні витрати на його обслуговування;

- необхідність монтажу датчика положення ротора на валу СД.

Рисунок Б.4 – Схема СД – частотний пуск від перетворювача частоти за

схемою ВД

Додаток Б.2. Технічні параметри типового синхроного електродвигуна

вентилятору головного провітрювання залізорудних шахт для моделювання

резних варіантів пуску: потужність Sн = 1600 кВт з лінійною напругою

живлення 6600 В з наступними параметрами схеми заміщення: синхронним

dX = 1.56, перехідним dX  = 0.296, і сверхперехідним dX  = 0.177, опорами

синхронного електричного двигуна по осі d, а також синхронним і

сверхперехідним опорами
qX = 1.06,

qX  = 0.177, опорами СД по осі q і

опором розсіювання статора lX = 0.052 постійні часу демпферного обмотки

по осі d: перехідна dT  = 3.7 с, сверхперехідним dT  = 0.05 с, і

сверхперехідним по осі q постійна часу
0qT  = 0.05 с, активним опором фази

статора sR = 0.0036 в.о..
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Додаток В

Акти впровадження результатів досліджень
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Додаток Г

Список публікацій за темою дисертації та відомості про апробацію

результатів дисертації
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