ВІДГУК
офіційного опонента на дисертаційну роботу

Пересунька Ігоря Ігоровича
«Формування енергоорієнтованих пускових характеристик синхронного

електропривода вентиляторів головного провітрювання шахт»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

за спеціальністю 05.09.03 – «Електротехнічні комплекси та системи»

Актуальність теми
Забезпечення якісної вентиляції при підземній розробці корисних копалин

є однією з умов безпечної роботи гірників. Даний процес в основному
реалізується електроприводом вентиляторів головного провітрювання, які є
одними з найбільших споживачів електроенергії шахт.

Віднесення даного електропривода до споживачів 1-ї категорії, наявності
достатньо протяжних електричних мереж його живлення та використання
прямого пуску синхронних двигунів, що має ряд недоліків, призводить до
невисокої надійності та малої енергоефективності електромеханічного
комплексу в цілому.

Одним із шляхів усунення зазначених проблем є удосконалення
синхронного електропривода вентиляторів головного провітрювання шахт з
акцентом на досягнення бажаних пускових характеристик та керування ним на
проміжних позиціях. Але для цього є потреба в розробці відповідних методів та
способів пуску й керування синхронним електроприводом.

Дисертаційна робота Пересунька Ігоря Ігоровича присвячена розв’язку
саме такого наукового завдання.

Також актуальність підтверджується відповідністю теми роботи
науковому напрямку «Розроблення комплексу заходів по енергозбереженню на
підприємствах залізорудної промисловості» кафедри автоматизованих
електромеханічних систем у промисловості та транспорті Криворізького
національного університету, «Програмі наукових досліджень і розробок
Міністерства освіти і науки України за пріоритетними напрямками розвитку
науки та техніки» у рамках науково-дослідної роботи № 30-114-21 «Інтеграція
розумних технологій побудови електроенергетичних систем у контексті
підприємств гірничо-металургійної галузі», а також виконанні науково-
дослідних робіт «Розроблення комплексу заходів по енергозбереженню на
підприємствах залізорудної промисловості» (номер держреєстрації
0114U003457), «Розроблення енергозберігаючих заходів на підприємствах
гірничодобувної промисловості» номер держреєстрації 0115U003180), «Спосіб
зниження струмів витоку в електричних комбінованих мережах залізорудних

2

шахт» (номер держреєстрації 0116U1788), «Аспекти теорії та практики оцінки
електроенергетичної конкурентноспроможності залізорудних підприємств»
(номер держреєстрації 0118U006520), у яких автор був співвиконавцем.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, їх достовірність і новизна
У дисертаційній роботі розв’язана актуальна науково-технічна задача

підвищення енергоефективності електромеханічних комплексів вентиляторів
головного провітрювання шахт, шляхом розробки і запровадження в практику їх
функціонування ефективних методів плавного пуску приводних синхронних
двигунів із роботою останніх в енергоорієнтованих межах пускових
характеристик.

Ступінь обґрунтованості отриманих у дисертації наукових положень і
висновків є достатнім та підтверджується проведенням досліджень із
застосуванням відомих теоретичних аналітичних та чисельних методів, збігом
теоретичних розробок з результатами комп’ютерного моделювання.

Основні наукові положення, висновки та рекомендації дисертаційної
роботи базуються на загальновідомих фундаментальних положеннях теорії
електропривода та напівпровідникової перетворювальної техніки, елементах
математичного аналізу, методах математичного та фізичного моделювання.

Основні наукові результати здобувача, які винесено на захист, є:
1. Вперше формалізовані складові теорії синтезу електромеханічних систем, що

дозволяє здійснювати вибір варіантів підвищення енергоефективності
функціонування синхронних електроприводів вентиляторів головного
провітрювання шахт.

2. Розроблено метод енергоефективного частотного пуску синхронного
двигуна на базі IGB транзисторного багаторівневого перетворювача, що, на
відміну від існуючих, забезпечує функціонування електропривода на
проміжних пускових позиціях та дозволяє зменшити пускові струми в
обмотках статора двигуна та нормалізувати роботу електропривода
вентилятора головного провітрювання при глибоких просадках напруги
живлення високовольтної мережі.

3. Запропоновано метод роздільного регулювання величини й частоти вихідної
напруги багаторівневого перетворювача частоти при квазічастотному пуску
синхронного електропривода, що, на відміну від існуючих, забезпечує
обмеження в межах допустимих значень пускових струмів.

4. Доопрацьовано метод формування оптимальної кривої напруги статора
синхронного двигуна, що дозволяє підвищити електроенергетичні показники
електропривода.
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Наукові положення, які винесено на захист, є обґрунтованими, мають
наукову новизну і є достовірними.

Практичне значення та шляхти використання результатів досліджень
Виконані в роботі теоретичні дослідження дали практичні результати, які

полягають у підвищенні енергоефективності електромеханічних комплексів
вентиляторів головного провітрювання шахт, зокрема розроблено
енергоефективну систему пуску синхронного двигуна з використанням
принципу циклічного почергового управління блоками IGB транзисторного
перетворювача частоти, що дозволяє покращити енергетичні показники
електропривода та зменшити пускові струми синхронного двигуна.

Практичну цінність та ефективність дисертаційної роботи підтверджено
впровадженням її результатів в ТОВ «НВК Криворіжелектромонтаж» та
використання в Криворізькому національному університеті на кафедрі
автоматизованих електромеханічних систем у промисловості та транспорті для
підготовки фахівців за спеціальністю 141 – «Електроенергетика, електротехніка
та електромеханіка».

Використання результатів дисертаційної роботи підтверджено актами
впровадження.

Оцінка об’єму та змісту дисертації
Дисертаційна робота є завершеною працею. Повний обсяг дисертації

складає 221 сторінку друкованого тексту та містить вступ, чотири розділи,
висновки, список використаних джерел з 125 найменувань, а також чотири
додатки на 44 сторінках. Основний зміст викладений на 177 сторінках
друкованого тексту.

У вступі обґрунтовано доцільність та актуальність роботи, відзначено
зв’язок роботи з науковими програмами та планами, сформульовано мету та
задачі дослідження, викладено наукову новизну, практичне значення результатів
роботи, а також подані відомості про апробацію дисертаційної роботи.

У першому розділі виконано огляд літератури за темою дисертації та
аналіз сучасного стану проблеми. Опрацьовано достатньо багато статистичних
даних про споживання активної електричної енергії вентиляторами головного
провітрювання шахт Криворізького залізорудного басейну. Встановлено, що
більшість наукових розробок акцентувалися на полегшення умов пуску
синхронного двигуна з метою його захисту від пошкоджень в умовах затяжного
пуску, а енергетична складова функціонування електропривода розглядалися
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лише по дотичній. Запропоновані основні вимоги до системи електропривода
вентиляторів головного провітрювання шахт як з точки зору їх функціонування,
так і з токи зору мінімізації споживання електричної енергії в заданому режимі.

Сформульовано мету наукового дослідження та наукові завдання, а також
намічені шляхи вирішення проблеми.

У другому розділі розглядається математичний апарат, за допомогою
якого можна здійснювати аналіз режимів функціонування синхронного
електропривода в умовах вентиляторів головного провітрювання. Обґрунтовано
застосування резисторного гасіння поля для швидкого й надійного збудження
синхронної машини, сталість опору зовнішнього пускового резистора в колі
ротора при частотному пуску синхронної машини, вимогу швидкодії системи
збудження при різко змінному навантаженні синхронного двигуна. Надані
рекомендації щодо поєднання в один комплекс пускового опору та опору для
гасіння поля.

Третій розділ присвячений аналізу та вибору базоутворюючих систем
пуску й збудження синхронних електродвигунів. Зокрема досліджено спосіб
почергового циклічного управління високовольтним IGB транзисторним
перетворювачем із ШІМ напруги одним інверторним блоком. Для зменшення
маси та об’єму установки запропонована схема вихідного LC-фільтра
моделюючої частоти на виході ШІМ блоку багаторівневого перетворювача. Для
зниження перехідного струму при частотному регулюванні до рівня, нижчого за
допустиме значення, запропонований спосіб роздільної зміни величини напруги
та її частоти при переході з низької фіксованої частоти на більш високу.
Запропонована структура IGB транзисторного збудника синхронної машини.

У четвертому розділі здійснено моделювання перехідних процесів у
синхронному електродвигуні з різними системами пуску електромеханічного
комплексу вентилятора головного провітрювання шахт. Представлені
математичні моделі, що описують синхронний двигун в системах обертових і
нерухомих координат, орієнтованих за струмом та потокозчепленням статора,
дозволяють аналізувати електропривод з точки зору електричних,
електромагнітних і механічних процесів. Встановлено, що врахування насичення
сталі електродвигуна супроводжується високочастотними коливаннями,
модульованими низькочастотними коливаннями. Наявність високочастотних
складових у струмах синхронного двигуна при трапецеїдальній і ступінчастій
формі фазної напруги створюють додаткові складнощі при реалізації сигналів
зворотних зв’язків. Використання ступінчатого пуску порівняно з прямим
суттєво зменшує споживання електроенергії до 40%. Встановлено, що тривалість
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виходу двигуна на синхронну швидкість та споживання електроенергії залежить
від форми напруги.

Загальні висновки з дисертаційної роботи повністю відображають
одержані наукові результати, а також включають основні рекомендації щодо їх
використання.

Оцінка публікацій та автореферату
Основні результати дисертаційної роботи опубліковано у 16 наукових

працях, серед яких 1 колективна монографія, 4 статті у наукових фахових
виданнях України, 1 стаття міжнародних періодичних виданнях, які внесені до
міжнародної науково-метричної бази Scopus, 4 статті у наукових журналах і
збірниках наукових праць, 5 – у матеріалах конференцій та 1 патент України на
корисну модель.

Кількість публікацій у фахових виданнях відповідає чинним вимогам.
Публікації за тематикою дисертації підтверджують оприлюднення всіх
отриманих результатів.

Автореферат ідентичний за змістом з основними положеннями дисертації
та достатньо повно відображає основні її наукові результати, що отримані
здобувачем.

Зауваження до дисертації
1. Твердження про зменшення динамічних втрат в IGBT в n-разів порівняно з

стандартною схемою перетворювача (С. 91) потребує додаткового
обґрунтування.

2. Не зрозуміло, яким чином отриманий вираз (2.41) додаткового (від’ємного
моменту), який створюється зворотною складовою струму в роторі.

3. Відсутність фільтруючого дроселя LZ на рис. 3.16, про який йдеться на
С. 104.

4. В пп. 2.2.3 приведені співвідношення для максимального значення ковзання,
при якому можливе входження синхронного двигуна в синхронізм,
згадується і про необхідність розробки алгоритму функціонування системи
збудження синхронного двигуна, але самого алгоритму не приведено. Тим
більше, що у п. 3.1 одним із встановлених вимог до системи пуску ы
збудження синхронних двигунів є забезпечення процесу надійного
втягування машини в синхронізм.

5. З роботи не зрозуміло, яким чином здійснюється контроль максимального
рівня струму й мінімального рівня напруги статора синхронного
електродвигуна для виявлення короткого замикання в електромережі.
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6. Не приведені етапи синтезу системи синхронного електропривода, що подана
в п. 3.7 та не надані особливості функціонування синтезованої структури.
Зокрема на рис. 3.2.2 структурна схема синхронного електропривода не
містить вхідних керованих сигналів від системи регулювання до
транзисторного збуджувача для можливості керуванням процесом
входження двигуна в синхронізм.

7. При моделюванні прямого пуску синхронного двигуна з частотою 50 Гц
використано трансформатор з частотою 60 Гц (рис. 4.2 та рис. 4.4,
відповідно).

8. Відсутність осей та їх позначень на графіках моделювання в розділі 4.
9. Було б доцільно навести елементну базу запропонованого IGB

транзисторного збудника синхронного двигуна.
10. В роботі в різних розділах присутнє твердження, що запропоновані рішення

забезпечують високу надійність установки, хоча жодних показників
надійності не приведено.

11. Очікуваний економічний ефект від впровадження результатів дисертаційних
досліджень в ТОВ «НВК Криворіжелеткромонтаж» становить біля
3 млн. грн. в рік (за цінами 2020 р., відповідно до акту впровадження) на одну
шахту. Бажано було б оцінити реальний економічний ефект, адже рік від
впровадження минув ще у березні 2021 року.

12. Зауваження до тексту:

– відсутній знак порівняння між 2S та S2 , а також між
S

R  та Rs (C. 74);

– зміст оформлено з інтервальним відступом, що відрізняється від
оформлення інших розділів;

– по тексту зустрічаються формули, що менші за основний шрифт;
– в коментарях до рис. 1.5 зазначено, що «Помаранчевим кольором

виділено відмінність у витратах енергії в МВт*год, в дужках вказано процентну
відмінність», що на самому рисунку не відмічено;

– замість словосполучення «напруга живлення» використовуються
«живляча напруга», а замість «мережі живлення» – «живильна мережа «живляча
мережа»;

– наявність неправильного закінчення слів відповідно до відмінків;
– зустрічаються русизми. Наприклад, слово «току» замість «струму»,
«Г-образного» замість «Г-подібного», а рис. 4.41 містить російськомовний

текст;